Salutem — — sat. — 

Deputavimus ex salario officii nostri magistratus taver-
nicorum regalium generosae dominae Annae, relictae egregii 
olim magistri Anthonii de Naghwath vicemagistri tavernico-
rum regalium, in sortem servitiorum ipsius olim magistri 
Anthonii de Naghwath florenos ducentes hungaricos per do-
minationes vestras reverendissimam ac egregias reddendos. 

Quare rogamus dominationes vestras revendissimam ac 
egregias, velint eosdem ducentos florenos ex dicto salario 

\ 

1 

1560. 

apr. 
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1563. 
uov. 10. 

nostro ipsi dominae Annae relictae, acceptis ab ea sufficien-
tibus Uteris quietantiae et praesentibus quoque pro expedi-
tione reservatis reddere. 

Datum Posonii, 10. die mensis Novembris anno Do-
mini 1563. 

Nieolaus comes perpetuus 
de Zrinio, magister 

thavernicorum ac supremus 
regni et Zygethiensis capitaneus 

sacrae caesareae et regiae maiestatis etc. 

Külczim: Reverendissimo ac egregiis dominis, praefecto ac 
consiliariis camerae hungaricae — — sat. — 

Eredetije a magyar nemzeti muzeum könyvtárában, Kézirat fol. 
lat. 1554. 

XLIII. 

Bécs, 1564. apr. 4. 
A Szigetvár jövedelmeinek számbavételével megbízott Perneszi Pál titkos 

utasítása. 

Ferdinandus divina favente dementia electus romano-
rum imperátor semper augustus etc. 

I n s t r u c t i o 1 ) f i d e l i n o b i s d i l e c t o eg r e g i o P a u l o 
P e r n e z y , d i c a t o r i c o m i t a t u u m B a r o n e n s i s et 

T h o l n e n s i s d a t a . 

Cum reditus arcis nostrae Zigethiensis, quos amplissi-
mos fuisse accepimus, adeo sint diminuti, ut nullum prope 
levamen sumptuum nostrorum, quos in istam arcem et Sta-
tionen! militarem facimus, sentiamus, necessarium duximus, 
ut super eis occultam institueremus inquisitionem, eamque 
tibi ante alios Paule Pernezy pro tua fide nobis idoneorum 
hominum testimonio commendata atque taciturnitate et in 
huiusmodi rebus expediendis solertia demandandam arbitrati 
sumus, clementer confisi te ita hoc negotium curaturum, ut 

J) V. ö. a pozsonyi kamara jelentésével a királyhoz az Első r. 
1564. mart. 25. datuma alatt. 
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manifeste agnoscas in te gratiae nostrae imperatoriae ac re-
giae incrementa. 

Moti autem sumus atque adducti ad id, ut eam provin-
ciám tibi potissimum committendam censeremus, ea quoque 
causa, quod cum tu dicatorem istic agas comitatuum Baro-
nensis et Tholnensis, ditionisque ad dictam arcem nostram 
Zigeth pertinentis, optimam habeas tibi propositam opportuni-
tatem eius inquisitionis summota suspicione omni perficiendae. 

Primum igitur Paulus Pernezy iudices oppidorum et 
possessionum singularum nomine et praetextu dicae regiae 
ad se evocabit, eosque privatim et secreto per iusiurandum 
examinabit, quoties et quantum quolibet termino ad arcem 
Zigeth pendant et quis ea tributa ab eis percipiat, qui sint 
ordinarii census, quae extraordinariae exactiones per capita-
neos inde usque a tempore Marci Horwath sint impositae, 
quae molendina, quae vada, quae thelonea habeantur et quo-
rum proventuum, quae silvae et decimae ex eis de porcis 
provenientes, quae servitia consueta et extraordinaria, quaeve 
redemptiones huiusmodi servitiorum, quantum vini educillan-
dum oppido cuique pagove imponi solitum sit, quae muneralia 
per stata anni tempóra in arcem importentur et cui ea exhi-
beantur, num quae redemptiones decimarum pascuorum exi-
gantur, num crebrae et magni momenti cadant mulctae seu 
birsagia et in cuius manus perveniant, an nonas coloni ex 
frumentis et vinis conferant et ad quam summam illae prae-
cise aut circiter accedant, et generatim quae utilitates ex 
ea tota ditione et eius singulis oppidis ac possessionibus 
quocunque nomine et titulo capiantur? 

Ad id autem commodum arbitramur, ut singulorum op-
pidorum et possessionum titulo posito conscribat colonos per 
domos seu sessiones eorum et inquilinos, itidem loca deserta, 
praedia etc. 

Et quia pleraque bona ad eam arcem nostram per su-
periores capitaneos, tum alios, tum potissimum Marcum Hor-
wath subiugata scimus, ea quoque in scriptum propriis eorum 
titulis redigat et quorum ea antea fuerint annotet et a qui-
bus sunt occupata et quae ex eis subiugatitia pécunia exi-
gatur vel ante hoc tempus exacta sit, atque etiam bonorum 
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apr. 4. : 

iorum colonos, inquilinos, desertas sessiones, proventus ordi-
larios et extraordinarios, utilitatesque ceteras summa diligen-
;ia praemisso modo conscribat. 

Quo vero commodius dictam inquisitionem perficiat, 
ixpediendum ei curavimus e camera nostra hungarica ex-
ractum proventuum de bonis illis per capitaneum nostrum 
Vlarcum Horwath ad dictam cameram nostram in perceptio-
libus relatorum, unde ea, quae ad praesentem rem pertinere 
/idebuntur, eruat. 

Item, inteiliget quam diligentissime, num quae vectigalia 
:ricesimae nomine penes arcem nostram Zigeth de boum seu 
decorum armentis, quae ilia per quaestuarios Pethoviam et 
alio aguntur, exigi soleant et quantam ea exactio summam 
a.ciat ? 

Praeterea speciatim volumus eum inquirere et certo no-
DÍS indicare, an totae decimae episcopatus Quinqueecclesiensis 
lostro nomine atque in nostram necessitatem, eiusque ipsius 
arcis et praesidii provisionem percipiantur tam ex bonis pro-
priis episcopatus, quam ex bonis magnatum et nobilium et 
IVIarci Horwath, an vero decimae memorati episcopatus di-
yersis personis arendentur atque ita in privatos aliorum usus 
percipiantur, cum nos earum redemptionem integram de ca-
mera nostra numerare consueverimus. 

Atque haec et alia, si quae hac nostra instructione 
ommissa sunt, prout generali praescriptione singula circum-
stantiarum momenta comprehendi est difficile, memoratus 
Paulus Pernezy suae in nos fidei et insitae dexteritati com-
missa existimabit, eamque suam operám nos dementia no-
stra caesarea ac regia recognituros sibi persuadeat. 

Datum Wiennae, die quarta mensis Április anno Do-
mini millesimo quingentesimo sexagesimo quarto. 

Ferdinandus m. pr. 
Ad mandatum domini electi 

imperatoris proprium 
Erasmus Haydenreich m. pr. 

Hieronymus Beck 
ä Leopoldstorf m. pr. 

I. Rexius m. pr. 
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Alján: Instructio pro Paulo Pernezy ad occultam proven-
tuum Zygethiensium instituendam inquisitionem. 

Eredetije papíron az orsz. lltárban, Diversae Instr. 1. 9. 

XLIV. 

Sziget, 1564. maj. 9. 

Zrínyi Miklós tudatja Salm Eginóval, hogy a végek megvizsgálásának 
akadályairól, a lovak számára szükséges legelők hiányáról, hadai fizetet-
lenségéről s a segítő csapatok elmaradásáról már értesítette a királyt, 
sereg nélkül pedig nem megyen, mert vakmerőn magát nem teheti ki a 

nyilvános veszedelemnek. 

Spectabilis et magnifice domine, amice affinisque nobis 
observandissime. 

Salutem — — sat. — 

Literas spectabilis ac magnificae dominationis vestrae 
accepimus, quibus revisionem finium differendam esse seribit, 
qua de re nos iam ante aliquot dies sacrae caesareae ma-
iestati, domino communi clementissimo scripsimus atque cau-
sas et difficultates, propter quas ipsa perlustratio confiniorum 
proroganda videtur, aperte significavimus, impedimentorum 
unum esse recensuimus pascua equorum; ad haec, quod 
militum capitaneatus nostri iam pridem nulli perceperint sti-
pendia sua, nec vacui expensis nobiscum proficisci queunt; 
denique quod nullas copias coadiutrices neque cuiuspiam 
exercitum vidimus nobis iungi, cuius ope et beneficio nego-
tium exequi possemus modo debito ac ut honori cederet 
nobis, sine praesidiis vero sane minime profecturi sumus, 
haud enim decet temere hominem se manifesto exponere 
periculo. 

Quod spectabilis et magnifica dominatio vestra domum 
piae memoriae quondam Ieronimi Korlathowyth Petro Paxy 
concesserit, nec pretium persolvi permiserit, id eidem inservire 
studebimus, non est enim, quod pretium eius Ioannes Kocze 
exigat, quia adhuc vivens Ioannes Rwchych eandem domum 
nobis donavit. 
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Nova nulla habemus. 
Valere spectabilem ac magnificam dominationem ve-

stram felicissime cupimus. 
Datum in regia Zygeth, 9. die Maji 1564. 

Nicolaus comes de Zrynyo etc 

Külczím: Spectabili ac magnifico domino Echio comiti ä 
Salmis, supremo capitaneo Iauriensi, sacrae caesareae 
regiaeque maiestatis consiliario et cubiculario etc. do-
mino, amico et affini nobis observandissimo Viennae 
vel1) Rab. 
Eredetije a m. nemz. muzeum könyvtárában, Kézirat fői. lat. 1554. 

XLV. 

Bécs, 1564. jun. 15. 

Miksa király a dunántuli végeknek Salm Eginóval együtt leendő megvizs-
gálását megparancsolja Zrínyi Miklósnak. 

Maximilianus secundus — — sat. — 

Spectabilis ac magnifice sincere nobis dilecte. 

Literas tuas tertia die huius emanatas accepimus et 
quantum ad revisionem finium Hungáriáé ultradanubianarum 
attinet, grato abs te intelleximus animo, quod te ad hanc 
provinciám etiamnum promptum atque paratum offers, cle-
menter mandantes, ut cum spectabile et magnifico Eggio 
comite ä Salmis, praelibatae caesareae maiestatis consiliario 
et Iaurini supremo de die, qua illám commissionem suscipere 
velitis, denuo concludas et de illa quamprimum certiorem 
nos reddas. 

Quod autem seribis comitivam a capitaneo Babochense 
tibi negatam fuisse, ideoque de comitatu sufficienti tibi pro-
spiciendo solicitas, scimus milites non eo esse numero, ut in 
hac parte multum praestare possent, imo propterea non adeo 
difficultandum censemus, cum dictus comes ä Salmis non 

x) A Viennae vel kitörülve. 

1564. 

maj. 9. 
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contemnendum militum numerum equitum et peditum ex lau-
rino et adiacentibus locis secum sit accepturus, quibus etiam 
addentur ducenti illi chataphracti equites germani hinc pro-
pediem expediendi; polliceris igitur cum militibus, quos habes, 
absque periculo et commode Iaurinum pervenire indeque 
coniunctis copiis utrisque, necnon comitatuum continuis illám 
commissionem tuto perficere, non quiescemus autem, ut in-
terea temporis militibus tuis aliqua solutio ordinetur. 

Quantum ad munitionem Babochensem et labores eo 
praestandos, tibi ex cancellaria hungarica respondemus, cui 
omni gratia et benignitate regia propensi sumus. 

Datae in civitate Vienna, decimo quinto Iunii anno etc. 
sexagesimo quarto, regnorum nostrorum romani secundo, j 
Hungáriáé vero primo, aliorumque decimo sexto. 

Maximilianus m, pr. 
Ad mandatum sacrae romanorum 

regiae maiestatis proprium 
Gebhartt Wellczer m. pr. H. Fieringer m. pr. 

Külczím: Spectabili ac magnifico Nicolao comiti de Zrinio, 
tavernicorum nostrorum regalium in Hungaria magistro, 
comiti comitatus Baraniensis, sacrae caesareae maie-
statis consiliario et Zygethiensi, necnon partium cisda-
nubianarum supremo capitaneo, sincere nobis dilecto.